
 

P a g i n a  1  d i  4

 
Determinazione n. 00011/2025 del 14/04/2025 
Responsabile Procedimento: Dott.ssa Luisa Tiraoro 

Oggetto: TELEFONIA MOBILE 9 - ADESIONE CONVENZIONE 

 
Richiamati  
 

 il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”, in particolare, l’articolo 107 che definisce le 
funzioni e le responsabilità dei dirigenti;  

 il Regolamento per il funzionamento degli Organi e della Struttura Operativa del 
Consiglio di Bacino, approvato con deliberazione n. 17 del Comitato di Bacino del 
19 novembre 2018 e modificato con Delibera di Comitato n. 18 del 11 dicembre 
2020 che include, nel rispetto dello schema approvato dall’Assemblea, le 
attribuzioni al Direttore del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente;  

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici del Consiglio di Bacino Venezia 
Ambiente approvato con la Deliberazione n. 18 del Comitato di Bacino in data 19 
novembre 2018 avente ad oggetto;  

 il Regolamento di Contabilità approvato con delibera di Assemblea n. 16 del 19 
dicembre 2019; 

 Il Codice di Comportamento Interno approvato con delibera del Comitato di 
Bacino n.1 del 26 gennaio 2024; 

 la Deliberazione n. 19 approvata dall’Assemblea di Bacino nella seduta del 17 
dicembre 2024 “Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2025-2027”;  

 la Deliberazione del Comitato di Bacino n. 2 del 31.01.2025 che approva il piano 
esecutivo di gestione 2025-2027; 

  la deliberazione del Comitato di Bacino del 11.04.2025 con la quale è stato 
approvato il PIAO 2025-2027; 

Richiamati altresì 
 

- l’art. 1 commi 7 e 8 del Decreto legge 6 luglio 2012 n. 95 recante: "Disposizioni 
urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai 
cittadini”, sostituito dalla legge di conversione 7 agosto 2012, n. 135 e s.m.i., il 
quale dispone che:  

7:  Fermo restando quanto previsto all'articolo 1, commi 449 e 450, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e all'articolo 2, comma 574, della 
legge 24 dicembre 2007, n. 244, quale misura di coordinamento della 
finanza pubblica, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel 
conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come 
individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 
1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, a totale partecipazione pubblica 
diretta o indiretta, relativamente alle seguenti categorie merceologiche: 
energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili 
per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad 
approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a 
disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di 
riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, ovvero ad esperire proprie autonome procedure 
nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di 
negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati. La presente 
disposizione non si applica alle procedure di gara il cui bando sia stato 
pubblicato precedentemente alla data di entrata in vigore del presente 
decreto. È fatta salva la possibilità di procedere ad affidamenti, nelle 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

C o n s i g l i o  d i  B a c i n o  V e n e z i a  A m b i e n t e  D 2 - 2 0 2 5 - 0 0 0 1 1 - 0 0 0 0 9 . D o c   P a g .  2  d i  4

indicate categorie merceologiche, anche al di fuori delle predette modalità, 
a condizione che gli stessi conseguano ad approvvigionamenti da altre 
centrali di committenza o a procedure di evidenza pubblica, e prevedano 
corrispettivi inferiori almeno del 10 per cento per le categorie 
merceologiche telefonia fissa e telefonia mobile e del 3 per cento per le 
categorie merceologiche carburanti extra-rete, carburanti rete, energia 
elettrica, gas e combustibili per il riscaldamento rispetto ai migliori 
corrispettivi indicati nelle convenzioni e accordi quadro messi a 
disposizione da Consip SpA e dalle centrali di committenza regionali. Tutti i 
contratti stipulati ai sensi del precedente periodo devono essere trasmessi 
all'Autorità nazionale anticorruzione. In tali casi i contratti dovranno 
comunque essere sottoposti a condizione risolutiva con possibilità per il 
contraente di adeguamento ai migliori corrispettivi nel caso di intervenuta 
disponibilità di convenzioni Consip e delle centrali di committenza regionali 
che prevedano condizioni di maggior vantaggio economico in percentuale 
superiore al 10 per cento rispetto ai contratti già stipulati. Al fine di 
concorrere al raggiungimento degli obiettivi di finanza pubblica attraverso 
una razionalizzazione delle spese delle pubbliche amministrazioni 
riguardanti le categorie merceologiche di cui al primo periodo del presente 
comma, in via sperimentale, dal 1º gennaio 2017 al 31 dicembre 2018 non 
si applicano le disposizioni di cui al terzo periodo del presente comma. La 
mancata osservanza delle disposizioni del presente comma rileva ai fini 
della responsabilità disciplinare e per danno erariale;  
 
8 : I contratti stipulati in violazione del precedente comma 7 sono nulli, 
costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità 
amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene 
anche conto della differenza tra il prezzo, ove indicato, degli strumenti di 
acquisto di cui al precedente comma 7 e quello indicato nel contratto;  

 
Vista  
 

 la Convenzione Consip S.p.A. destinata anche agli enti territoriali, 
CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE 
PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI –EDIZIONE 9, AI SENSI 
DELL’ARTICOLO 26, LEGGE 23 DICEMBRE 1999 N. 488 E S.M.I. E 
DELL’ARTICOLO 58, LEGGE 23 DICEMBRE 2000 N. 388 denominata 
“Telefonia mobile 9” attivata in data 16/11/2023 e con scadenza al 
15/11/2025;  

 
Considerato  

 che la Convenzione di cui sopra è composta da un unico lotto il cui 
aggiudicatario è la Vodafone Italia S.p.A.;  

 
Esaminata 

 la Convenzione sopra citata con la relativa documentazione allegata al fine 
di individuare il terminale mobile ed il pacchetto di servizi maggiormente 
rispondenti alle esigenze del personale dell’Ente;  

Considerato 
 che precedente convenzione Consip per la telefonica mobile è scaduta ed è 

pertanto necessario provvedere all’adesione alla citata convenzione 
“Telefonia mobile n. 9” in quanto le condizioni tecnico/economiche sono 
migliorative rispetto alla precedente;  

Dato atto  
 che ai sensi dell’art. 5 comma 2 della citata convenzione Consip, il contratto 

attuativo tra l’Ente e il citato aggiudicatario Vodafone Italia s.p.a. ha durata 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

C o n s i g l i o  d i  B a c i n o  V e n e z i a  A m b i e n t e  D 2 - 2 0 2 5 - 0 0 0 1 1 - 0 0 0 0 9 . D o c   P a g .  3  d i  4

dalla data di attivazione del servizio sino al termine della convenzione 
Consip; 

 che tra i piani tariffari approvati in allegato ai capitolati tecnici all’interno del 
documento “Corrispettivi”, sono state richieste le seguenti attivazioni:  

 3 Pacchetti premium BPP: 43,50 €/mese * 12 mesi = 522 € all'anno 
oltre iva al 22%; 

 9 Schede dati illimitate: 26,10 €/mese * 12 mesi = 313,20 € all'anno 
oltre iva al 22%; 

 1 Profilo standard con telefono Android: 6,65 €/mese * 12 mesi = 
79,80 € all'anno oltre iva al 22%; 

-  che il costo totale risulta pari a: 
 Spesa mensile totale: € 43,50 + € 26,10 + € 6,65 = € 76,25, oltre iva 

al 22% per un totale mensile pari ad € 93,025;  
 Spesa annuale totale: € 522,00 + € 313,20 + € 79,80 = € 915,  oltre 

iva al 22% pari a € 201,30 per un costo annuo complessivo pari a € 
1.116,30;  

 
Ritenuto  

 che nel corso dell’affidamento potrà essere richiesta l’attivazione di nuovi 
servizi aggiuntivi, sempre nell’ambito della stessa convenzione, si ritiene 
ragionevole impegnare la somma complessiva di € 1.600,00  

Visto  
 l’ordinativo con esecuzione immediata NR. 8457170, CIG 

B629E41FCA, del 21.03.2025 e accettato dal Fornitore VODAFONE Italia 
SPA accettato dal fornitore con attivazione del servizio richiesta in data 
07.04.2025 e in itinere;  

 
Richiamato 

  l’art. 3 delle Condizioni Generali “Utilizzazione della Convenzione e modalità 
di conclusione” il quale al comma 11 dispone quanto segue: “I singoli 
contratti attuativi della Convenzione si intendono conclusi il quarto giorno 
lavorativo successivo alla ricezione da parte del Fornitore degli Ordinativi di 
Fornitura inviati dalle medesime Amministrazioni Contraenti (…)”;  

Dato atto  
 che il suddetto ordinativo di fornitura è diventato esecutivo ed il Fornitore è 

tenuto a dare esecuzione completa alla fornitura richiesta;  
Considerato  

 che la procedura di aggiudicazione della Convenzione “Telefonia mobile 9” è 
stata condotta da Consip spa ai sensi dell’art. 26 della Legge 23 dicembre 
1999 n. 488 e s.m.i.;  

 che i contratti attuativi sono disciplinati dalle Condizioni generali della citata 
Convenzione cui sono responsabili le Amministrazioni contraenti attraverso 
il proprio Punto Ordinante;  

Visto 
 il capitolo di spesa 1940\7\1 “Utenze Telefoniche” del peg 2025-2027 alla 

voce U.1.03.02.05.002 “Telefonia mobile” del piano dei conti che presenta 
la necessaria disponibilità per ciascun esercizio di competenza; 

Visto  
 

 l’art. 151, comma 4 e l’art. 192 del d.lgs. 267/2000 (TUEL); 
 

 il D.Lgs. n. 36/2023;  
  
 
 
 
 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

C o n s i g l i o  d i  B a c i n o  V e n e z i a  A m b i e n t e  D 2 - 2 0 2 5 - 0 0 0 1 1 - 0 0 0 0 9 . D o c   P a g .  4  d i  4

Ritenuto 
 

 che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000; 

 
Tutto ciò premesso 

DETERMINA 
 

1. di richiamare tutto quanto enunciato in premessa, in quanto parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;  

2. di attestare in quanto responsabile del procedimento l’insussistenza di situazioni, 
anche potenziali, di conflitto d’interesse;  

3. di dare atto della adesione alla convenzione consip M9 per la telefonia mobile a 
decorrere da aprile 2025 e per trentasei mesi, per i servizi di telefonia mobile 
erogati dal Vodafone italia Spa, affidataria del servizio in convenzione consip; 

4. di impegnare a favore del fornitore Vodafone Italia Spa la somma complessiva di 
€ 4.800,00 iva inclusa imputandola al capitolo di spesa il capitolo di spesa 
1940\7\1 “Utenze Telefoniche” del peg 2025-2027 alla voce U.1.03.02.05.002 
“Telefonia mobile” del piano dei conti per ciascun anno di competenza come di 
seguito dettagliato in tabella :  

Beneficiario Anno Imp / 
Sub 

Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo 
€ 

VODAFONE ITALIA 
S.P.A. 

2025 31 1940 7 1 U.1.03.02.05.002 1.600,00 

VODAFONE ITALIA 
S.P.A. 

2026 31 1940 7 1 U.1.03.02.05.002 1.600,00 

VODAFONE ITALIA 
S.P.A. 

2027 31 1940 7 1 U.1.03.02.05.002 1.600,00 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, a norma degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 
33/2013;  

6. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di 
questo Comune ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69;  

7. di dare esecuzione, in qualità di RUP, alla presente determinazione assumendo, 
per quanto di competenza, tutte le iniziative utili al completamento dell’iter 
procedurale amministrativo.  

 
 
 
 

Il Direttore 
Firmato digitalmente 
Dott.ssa Luisa Tiraoro 

 
 
 


